К делу № 1-63/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Усть-Лабинск 26 февраля 2019 года

Судья Усть-Лабинского районного суда 

Краснодарского края Салалыкин К.В.

с участием государственного обвинителя

помощника прокурора Усть-Лабинского района Васильевой М.С.

подсудимого ФИО1

защитника Новиковой Н.В. представившего ордер № 114617 от 26.02.2019 г., удостоверение № 4531 от 12.12.2011 г. 

при секретаре Кузнецовой М.Ю.

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> гражданина РФ, имеющего среднее образование, разведенного, имеющего на иждивении несовершеннолетних детей: А.А.Д. ДД.ММ.ГГГГ. рождения, А.Л.Д. ДД.ММ.ГГГГ. рождения; не работающего, военнообязанного, не судимого, проживающего по адресу: 

<

адрес> обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил незаконное хранение боеприпасов. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

Летом 2011 года, в дневное время, ФИО1 находясь в лесу вблизи населенного пункта 

<

адрес>, на участке местности с географическими координатами 45 градусов 06 минут 11 секунд северной широты, 39 градусов 59 минут 48 секунд восточной долготы, нашел полимерный пакет, внутри которого находились 22 патрона калибра 7,62 мм, которые присвоил, тем самым незаконно приобрел. После чего, найденные им патроны перенес по месту своего проживания в домовладение № 

<

адрес> где, вопреки порядку, установленному ст. 3, 13 Федерального закона Российской Федерации «Об оружии» от 13.12.1996 г. № 150-ФЗ, ограничивающего оборот оружия на территории Российской Федерации, спрятал в комнате, в столе, тем самым осуществляя незаконное хранение боеприпасов, до 17.12.2018 г., когда в период времени с 16 часов 10 минут до 16 часа 40 минут в ходе производства осмотра данного домовладения, вышеуказанные патроны были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции. Согласно заключения эксперта № 507-Э от 08.01.2019 г. 22 патрона калибра 7,62 мм., представленные на экспертизу, являются боевыми припасами к нарезному огнестрельному оружию калибра 7,62 мм. с патронником под данный патрон. 22 патрона калибра 7,62 мм изготовлены заводским способом, для стрельбы были пригодны.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, согласился с предъявленным обвинением и поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Ходатайство заявлено им добровольно после консультации с защитником, и он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Заявленное ходатайство подержано государственным обвинителем, защитником.

При таких обстоятельствах на основании ч. 2 ст. 314 УПК РФ суд считает возможным постановить приговор в особом порядке принятия судебного решения, без проведения судебного разбирательства в общем порядке, поскольку на основании ч. 7 ст. 316 УПК РФ суд пришел к выводу, что обвинение по ч. 1 ст. 222 УК РФ с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и по этой причине возможно постановить обвинительный приговор и назначить подсудимому наказание, которое не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, который характеризуется отрицательно по месту жительства, совершил преступление относящееся к категории средней тяжести.

Обстоятельствами смягчающими наказание ФИО1 суд признает признание его вины, и то, что на его иждивении находятся двое несовершеннолетних детей: А.А.Д. ДД.ММ.ГГГГ. рождения, А.Л.Д. ДД.ММ.ГГГГ. рождения.

Обстоятельства отягчающие наказание отсутствуют. 

Учитывая вышеизложенное, суд не находит оснований для применения ч. 6 ст. 15, ст. 73 УК РФ, и считает необходимым назначить ФИО1 меру наказания связанную с изоляцией его от общества, с отбыванием наказания на основании п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ, в колонии-поселении.

Кроме того, учитывая то, что ФИО1 нигде не работает, суд считает возможным не назначать ему дополнительный вид наказания в виде штрафа. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 302,307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ и назначить ему наказание в виде 01 /одного/ года лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении. 

В соответствии со ст. 75.1 УИК РФ осужденный ФИО1 следует в колонию-поселение самостоятельно за счет государства, согласно предписанию, выданному Управлением Федеральной службы исполнения наказаний РФ по Краснодарскому краю.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде оставить без изменения до прибытия в колонию-поселение.

Срок наказания исчислять со дня прибытия осужденного в колонию-поселение. При этом время следования осужденного к месту отбывания наказания в соответствии с предписанием, засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день за один. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: полимерный пакет с 22 гильзами патронов калибра 7,62 мм, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по Усть-Лабинскому району, после вступления приговора в законную силу - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Краснодарский краевой суд через Усть-Лабинский районный суд в апелляционном порядке в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО1 – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с учетом требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе. 

Председательствующий подпись

Копия верна

Судья Усть-Лабинского районного суда К.В. Салалыкин